Varie lectiones.

⁹² Pamel. Fran. Paris. Rigalt. sic legunt; alii male, reciprocationis, reparationis. ⁹³ Rationi satis Rhen. Seml. et Oberth. vel mendorum sequax; alii ratiocinariæ Jun. Ratio ista est alii. ⁹⁴ Inanimata Pamel. e cod. Vatic. ⁹⁵ Incorpora Rhen. Seml. Oberth. ⁹⁶ Liquebit Rhen. ⁹⁷ Nam Rhen. ⁹⁸ Sicut Fran. Par. ⁹⁹ Infert Seml. ¹ Adlegasset. ² Superargumentasset Seml. Oberth. Super argumentans. Sed enim si Rhen. ³ In vanum Fran. ⁴ Retractavimus Rhen. Seml. ⁵ Aut bona, aut mala idem. ⁶ Nec hic Rhen. et sequaces. ⁷ Apponens ostendit edit. Rhen. eodem sensu. ⁸ Et additur Rhen. Seml. et aliis. ⁹ Si autem Rhen. Seml. Oberth. ¹⁰ Cupit male cod. Wouw. ¹¹ Dominum Rhen. Seml. Pamel. ¹² Melius potuisset Rhen. Seml. ¹³ De moto Rhen. Seml. Oberth.

Commentarius.

(77) Quanto hæc rectior ratio? nisi quod si tam rectas lineas ducis Hermogenes. Ubi est annotanda proverbialis formula, a pictorum arte, qualis erat Hermogenes, mutuata, rectas lineas ducere, qualis est etiam illa, ultra lineam. PAM.

(78) Ut inanimalia. Vatic. cod. mss. inanimata, sed illud nolui immutare, quod eadem reperiantur infra c. xciv et ejusmodi obsoletis vocibus uti soleat auctor, qualis est etiam illa, corporalitatis, et incorpora. PAM.

(79) Aut libidines eorum. Ligidicius vocat appeti-

non accepisset translationem in melius: nec quicquam compositionis suæ applicuisset illi Deus tali natura: in vacuum ³ enim laborasset. » Verba hæc tua sunt: quorum te et alibi meminisse oportuerat, ne quid his contrarium inferres. Sed quoniam de mali et boni ambiguitate super materiam in præteritis aliquid tractavimus ⁴, nunc ad præsentem et solam propositionem et argumentationem tuam respondebo. Nec dicam, et hic te certum aliquid debuisse pronuntiasse aut bonam, aut malam ⁵ aut tertium aliquid: sed de his ⁶ quod tibi libuit pronuntiasse, custodiasse. Rescindis enim quod pronuntiaisti nec bonam nec malam: quia cum dicis: Si esset bona, non desideraret componi a Deo, malam portendis: et eum apponis: Si esset mala natura, non admitteret in melius translationem, bonam substodendis ⁷: atque ita et boni et mali affinem constituisti ⁸, quam nec malam pronuntiaisti. Ut autem ⁹ argumentationem, qua putasti te propositionem tuam confirmaturam, retundam, oppono etiam illud: Si bona fuisset materia semper, quare non desiderasset in melius reformari? **¶** Quod bonum, non desiderat, aut non optat, aut non capit ¹⁰ profectum, ut fiat de bono melius? Æque, si mala natura fuisset, quare non potuerit a Deo converti, ut a potentiore, ut ab eo qui lapidum quoque naturam convertere valeat in filios Abraham? (Matth. III, 9.) Nempe ergo non tantum comparas Deum ¹¹ materiæ, sed et subjicis, a quo natura materiæ devinci et edomari ¹² in melius non potuisset. Sed et quam hic non vis natura malam, alibi te confessum negabis.

CAPUT XXXVIII.

De situ materiæ id tracto, quod et de motu ¹³, ut perversitatem tuam traducat. Subjacentem facis Deo materiam, et utique locum illi qui sit infra Deum. In loco, ergo materia. Si in loco, ergo intra locum: si intra locum, ergo determinatur a loco, intra quem est: si determinatur, habet lineam extremam, quam, quantum proprie pictor (84), agnoscis finem esse omni rei, cujus linea extrema est. Non ergo erit infinita materia,

tus et inclinationes. Sic in lib. de Patientia: « Ut cum, inquit, inter sese variis sectarum libidinibus et sententiarum æmulationibus discordent. » Libidinibus, dest. studiis. RHEN.

(80) Sed de motu et alibi licebit. Subauditur disputare, nisi est licebit, pro liquebit, ut in præcedentibus lib. licuit, pro, liquit, id est, liquidum erasit. RHEN.

(84) Quam quantum proprie pictor. Sic omnino hic locus; nam quantum capitur pro in quantum, ut nihil sit opus eam vocem prætermittere. PAM.

quæ dum in loco est ¹⁴, a loco ¹⁵ determinatur, et dum determinatur ab illo, extrema eum linea patitur. At tu infinitatem facis, dicens: Infinita est autem, eo quod semper est. Et si quis discipulorum tuorum voluerit argumentari, quasi infinitatem ¹⁶ ævo, non modo ¹⁷ corporis intelligi velis: atquin corporaliter ¹⁸ immensam et incircumscripam, sequentia ostendunt. Unde inquis, nec tota fabricatur, sed partes ejus. Adeo, corpore infinita, non tempore est. Et obduceris (82) corpore eam infinitam faciens, cum locum ei adscribens, intra locum et extremam loci lineam includis. Sed tamen, cur non totam eam formaverit Deus, non scio nisi qua aut invalidus, aut invidus. Itaque ¹⁹ dimidium ejus quæ non tota formata sit quæro ut qualis tota fuerit agnoscam. Debuerat enim Deus exemplarium antiquitatis (83) ad gloriam operis palam fecisse.

CAPUT XXXIX.

Sic nunc definitiva, sicut rectius tibi videtur, per demutationes ~~823~~ suas et translationes; sit et comprehensibilis, ut quæ fabricatur, inquis, a Deo, quia et convertibilis, et demutabilis, et dispartibilis. Demutationes enim ejus, inquis, dispartibilem eam ostendunt (84). Et hic a lineis tuis excidisti (85), quibus circa personam Dei usus es, præscribens Deum illam ²⁰ non ex semetipso fecisse, quia in partes venire non posset qui sit æternus et manens in ævum, ac per hoc immutabilis et indivisibilis. Si et materia eadem æternitate censetur, neque intium habens neque finem, eadem ratione non poterit pati dispartitionem et demutationem, qua ²¹ nec Deus. In æternitatis consortio posita, participet cum illo ²² necesse est et vires, et leges et conditiones æternitatis. Æque ²³ cum dicis: Partes autem ejus omnia simul ex omnibus habent, ut ex partibus totum dignoscatur: utique eas partes intelligi vis, quæ ex illa prolatae sunt, quæ hodie vi-

dentur a nobis. Quomodo ergo omnia ex omnibus habent, utique ex pristinis, quando quæ hodie videntur, aliter habeant quam pristina fuerunt?

CAPUT XL.

Dicis in melius reformatam materiam, utique ²⁴ de deterioribus: et vis meliora deteriorum exemplarium ferre. Confusa res erat, nunc vero composita est: et vis ex compositis incomposita præberi. Nulla res speculum alterius rei ²⁵, id est non cœqualis. Nemo se apud tonsorem (86) pro homine mulum inspexit, nisi si qui putat in hac extructione mundi, dispositæ jam et comptæ ²⁶, informem et incultam materiam respondere. Quid hodie informe in mundo, quid retro ²⁷ spectatum in materia, ut speculum sit mundus materiæ? Cum ornamenti nomine sit penes Græcos *mundus* ²⁸, quomodo inornatæ materiæ imaginem refert ²⁹, ~~834~~ ut dicas totum ejus partibus cognosci? Certe ex illo toto erit etiam hoc, quod non venit in deformationem. Et supra edidisti non totam eam fabricatum ³⁰. Igitur vel hoc rude et confusum et incompositum ³¹ non potest in expolitis et distinctis et compositis recognosci, quæ nec partes materiæ appellari convenit, cum a forma ejus ex mutatione divisa recesserunt.

CAPUT XLI.

Revertor ad motum, ut ubique te lubricum ostendam. Inconditus, et confusus, et turbulentus fuit materiæ motus. Sic enim et ollæ undique ebullientis similitudinem apponis ³². Et quomodo alibi alius a te adfirmatur? cum enim vis materiam nec bonam nec malam inducere. Igitur, subjacens materia æqualis momenti habens motum, neque ad bonum, neque ad malum plurimum vergit. Si æqualis momenti, jam non turbulentus, nec cacabaceus ³³, sed compositus et temperatus ³⁴; scilicet, qui inter bonum et malum suo arbitrio agitatus, in neutram tamen

Variæ lectiones.

¹⁴ In loco quo *Rhen. et alii seqq.* ¹⁵ In quo est *addit Jun.* ¹⁶ Infinitam *Rhen. Pamel.* ¹⁷ *Ævo.* non motu *Fran.* ¹⁸ Ut corporaliter *Rhen. Fran.* ¹⁹ Ut *additur a nonnullis.* ²⁰ Deum illum *Rhen. Seml.* ²¹ Quam volebat *Rhen.* ²² Eum illi *Rhen. Seml.* ²³ Atque *Rhen. Seml. Pamel.* ²⁴ Utique deterioribus *Rhen. Jun.* ²⁵ Est alterius, i. e. *Rhen. Seml.* ²⁶ Disposita jam et contempta *Rhen. quæ legendum putabat concepta.* ²⁷ Tetrum *Rhen. Seml. Oberth.* ²⁸ *κόσμος*, annotavit. *Seml.* ²⁹ Præfert *Rhen. solus cum seqq.* ³⁰ Fabricatam *ibid.* ³¹ Et confugi et mihi computum *Rhenanus qui mendum agnovit ac proposuit lectionem quam omnes suam fecerunt.* ³² Oppones *Rhen. Seml. Oberth.* ³³ Cacabaceus *Paris.*; cacabaceus *Fran.* ³⁴ Temperatur *mss. Jun.*

Commentarius.

(82) *Et obduceris.* Monuimus ante non semel obducere et obduci Tertulliano esse refellere et refelli, sive contraria, ac inter se pugnantia asserentem captum teneri vel tenere. *RHEN.* — *Et obduceris.* Ita ut evadere non possis. *RIG.*

(83) *Exemplarium antiquitatis.* Intelligit exemplarium ferre. » Non aliter *adversus Valentinianos usurpat sigillarium pro sigillari.* *RIG.*

(84) *Dispartibilem eam ostendunt.* Hoc est divisibilem, quod tamen cum superioribus Hermogenis verbis non congruit. Dicebat enim Deum materiam ex seipso fuisse, qui tamen æternus erat et indivisibilis; nunc vero materiam illam divisibilem pu-

tat, atque secum ita pugnat. *LE PR.*

(85) *A lineis tuis excidisti.* A scopo aberrasti. Neque puto alluisse hic ad artem pictoris illius; cum enim id intelligi queat satis commode non recurrendo ad illam allusionem, crederem id Tertulliano indignum in eo semper immorari. *LE PR.*

(86) *Nemo se apud tonsorem,* etc. Ad morem respicit, quo speculo uti solent tonsores; nam et addit, ut speculum sit *mundus materiæ*, a quo etiam novam vocem, *speciatum* derivavit auctor, pro eo quod in speculo speciosum apparet: « Nam et speculum, » inquit Varro de ling. Lat. lib. IV, « a speciendo, quod ibi spectent. » *PAM.*

partem pronus et præceps, mediæ, quod aiunt, aginæ ³⁵ (87) æquilibrato impetu ferebatur. Hæc, inquit, non est, hæc turbulentia ³⁶ et passivitas (38) non est; sed moderatio, et modestia, et justitia motationis ³⁷ neutram in partem inclinantis (89) ³⁸. Plane, si huc et illuc, aut in alterum magis proclineret ³⁹, tunc inconcinnitatis, et turbulentiae denotari mereretur. Porro, si neque ad bonum, neque ad malum pronior erat motus, utique inter bonum et malum agebatur: ut ex hoc quoque materiam determinabilem adpareat, cujus motus nec malo nec bono pronus (90), eo quod in neutrum vergebat ⁴⁰ intra utrumque ab utroque pendebat ⁴¹, **255** et hoc nomine ab utroque determinabatur. Sed et bonum et malum in loco facis, cum dicis motum materiae in neutrum eorum fuisse propensum: materia enim quæ in loco erat, neque huc neque illuc divergens, in loca non divergebat, in quibus erat bonum et malum. Dans autem locum bono et malo, corporalia ea facis, faciendo localia; quia quæ locum habent, prius est ut corporalia sint. Denique incorporalia proprium locum non haberent, nisi in corpore, cum corpori accidunt. Ad bonum autem et malum non divergente materia, ut aut corporalia aut localia non divergebat. Bonum ergo et malum, erras, si substantias esse vis. Substantias enim facis quibus loca assignas. Loca autem assignas, cum materiae motum ab utraque regione suspendis.

CAPUT XLII.

Dispersisti omnia, ne de proximo quam contraria sibi sint relucerent. At ego colligam singula, et conferam. Inconditum adseveras motum materiae, eamque adiecis sectari informitatem: debinc alibi, desiderare componi a Deo. Desiderat formationem quæ sectatur informitatem, aut sectatur informitatem quæ desiderat formationem? Non vis videri Deum æquari materiae, et subjicis habere illam cum Deo communionem. Impossibile enim, inquit, non habentem illam commune aliquid cum Deo, ornari eam ab ipso. Atquin, si commune aliquid habebat cum Deo, non desiderabat exornari

A ab ipso, pars scilicet Dei per communionem. Aut et Deus poterat ornari a materia, habendo cum illa aliquid et ipse commune; et jam in hoc necessitati subjicis Deum, si fuit aliquid in materia propter quod eam formaret. Commune autem inter illos facis, quod a semetipsis ⁴² et semper moventur. Quid minus materiae quam Deo adscribis? Totum consortium divinitatis hoc erit, libertas et æternitas motus. Sed Deus composite, materia incondite moventur. Tamen divinum proinde, motu proinde, libero et æterno. Atquin plus materiae das, cui licuit sic moveri quomodo Deo non licuit.

CAPUT XLIII.

B De motu et illud notaverim. Nam, secundum ollæ similitudinem, sic erat ⁴³, inquit, materiae motus **256** antequam disponderetur, concretus, inquietus, inapprehensibilis, præ nimietate certaminis. Dehinc subjicis: Stetit autem in Dei compositionem, et inapprehensibilem habuit conditum ⁴⁴ motum, præ tarditate inconditi motus. Supra certamen motui ⁴⁵ adscribis, hic tarditatem. Nam de natura materiae quoties cadas, accipe ⁴⁶. Supra dicis: Si autem esset materia natura mala, non accipisset translationem in melius, nec Deus aliquid compositionis accommodasset illi; in vacuum enim laborasset. Finisti igitur duas sententias, nec materiam natura malam, nec naturam ejus a Deo potuisse converti. Horum immemor, postea infers ⁴⁷: At ubi accepit compositionem a Deo et ornata **C** est, cessavit a natura. Si in bonum reformata est, utique de malo reformata est; et si per compositionem Dei cessavit a natura mali, natura cessavit ergo, et mala fuit natura ante compositionem, et desinere potui a natura post reformationem.

CAPUT XLIV.

Sed et qualiter operatum facias Deum, sequitur ut ostendam. Plane a philosophis recedis, sed tamen et a prophetis. Stoici enim volunt Deum sic per materiam decucurrisse, quomodo mel per favos. At tu: Non, inquit, pertransiens illam facit mundum, sed solummodo apparens et appropinquans ei, sicut

Variæ lectiones.

³⁵ Præceps mediat quod aiunt ginoten *Rhen. Seml. Oberth. contra omnes.* ³⁶ Turbulenta *Rhen. contra omnes Semler conjicit delenda esse verba.* ³⁷ Nutationis *Jun. mutationis Rhen.* ³⁸ Judicantis *Seml. Oberth.* ³⁹ Proclivarunt *Seml. contra omnes.* ⁴⁰ Verbebat *Rhen. Seml.* ⁴¹ Censebat *Rhen. et ejus seqq. contra omnes.* ⁴² *Rhen. adjicit bisque legit moventur.* ⁴³ Erit *Rhen. Seml.* ⁴⁴ Inconditum *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁵ Motus *Rhen. et duo sequaces.* ⁴⁶ Accipis supra judices *Rhen. Seml. Oberth.* ⁴⁷ Inserens *Rhen., contra omnes.*

Commentarius.

(87) *Mediæ, quod aiunt, aginæ.* Is motus scilicet qui adeo temperatus ut nullam in partem vergat, parsque nulla præponderet. Est enim, ut docet Festus, agina foramen cui inseritur et in quo vertitur scapus trutinæ. **LE PA.**

(88) *Hæc turbulentia et passivitas.* In vetustis exemplaribus legitur *turbulenta*. Verum magis placet *turbulentia*. Quid *passivum* vocet Tertullianus,

D multis in locis, prout res tulit, adnotavimus. Hic *passivitatem* vocat dissolutionem, sive inordinationem atque confusionem. **RHEN.**

(89) *Justitia motationis.* Sic initio libri *de Pallio*, *Justitiam pallii* dixit. **RIG.**

(90) *Nec malo nec bono pronus.* Hoc est, neque ad malum, neque ad bonum pronus. Pronus cum dativo. **RHEN.**

facit qui decor (91) solummodo apparens, et magnes lapis solummodo appropinquans. Quid simile Deus fabricans mundum, et decor vulnerans animum, aut magnes attrahens ferrum? Nam etsi apparuit materiæ, sed non vulneravit illam, quod decor animam: et si appropinquavit, sed non cohæsi, illi, quod magnes ferro. Puta nunc exempla tua competere. Certe, si apparendo et appropinquando materiæ, fecit ex illa Deus mundum, utique ex quo apparuit fecit, et ex quo appropinquavit. Ergo quando non fecerat retro, nec apparuerat illi, nec appropinquaverat. Et cui credibile est, Deum non apparuisse materiæ? vel qua consubstantiali suæ per æternitatem? ab ea longe fuisse quem credimus ubique ⁴⁸ apparere? cui etiam inanimalia et incorporalia (92) laudes canunt apud Danielem (*Dan.* III). Quantus hic locus in **37** quo Deus a materia tantum distabat, ut neque appareret neque appropinquaret ante mundi molitionem? Credo, peregrinatus est ad illam de longinquo, cum primum ei voluit apparere et appropinquare.

CAPUT XLV.

At enim prophetæ et apostoli non ita tradunt mundum a Deo factum, apparente solummodo et appropinquante materiæ, qui nec materiam ullam nominaverunt, sed primo Sophiam conditam *initium* ⁴⁹ *viarum in opera ipsius* (*Prov.* VIII, 22): dehinc et sermonem prolatum, *per quem omnia facta sunt, et sine quo factum est nihil* (*Joan.* I, 3). Denique *sermone ejus cæli confirmata sunt, et spiritu ipsius universæ virtutes eorum* (*Psal.* XXXIII, 6). Hic

A est *Dei dextera et manus ambæ per quas operatus est ea quæ* ⁵⁰ *molitus est* (*Isa.* XLVIII, 13). *Opera enim manuum tuarum, inquit, cæli* (*Psal.* CII, 26); *per quas et mensus est terram et palmo cælum* ⁵¹ (*Isa.* XL, 12). Noli ita ⁵² Deo adulari, ut velis illum solo visu et solo accessu tot ac tantas substantias protulisse et non propriis viribus instituisse. Sic enim et Jeremias commendat: *Deus faciens terram in valentia sua, parans orbem intelligentia sua, et suo sensu extendit cælum* ⁵³ (*Jerem.* LI 15; *Psal.* LXIV, 7). Hæ sunt vires ejus, quibus enixus, totum hoc condidit. Major est gloria ejus, si laboravit. Denique *septima die requievit ab operibus* (*Gen.* II, 2). Utrumque suo more. Aut si apparens solummodo et appropinquans fecit hunc mundum, nunquid cum facere desiit, rursus **333** apparere et appropinquare cessavit? Atquin magis apparere cœpit, et ubique conveniri Deus, ex quo factus est mundus. Vides ergo quemadmodum operatione Dei universa consistunt ⁵⁴, *valentia facientis terram* (93), *intelligentia parantis orbem, et sensu extendentis cælum*: non apparentis solummodo, nec appropinquantis, sed adhibentis tantos animi sui nisus, sophiam, valentiam, sensum, sermonem, spiritum, virtutemque illi non erant ⁵⁵ necessaria, si ⁵⁶ apparendo tantummodo et appropinquando profectus fuisset ⁵⁷. Hæc autem sunt *invisibilia ejus* (94), quæ secundum apostolum *ab institutione mundi* ⁵⁸ de factisejus *conspiciuntur* (*Rom.* II, 20), non materiæ nescio quæ, sed sensuality ipsius. *Quis enim cognovit sensum Domini?* De quo exclamat ⁵⁹: *O profundum divitiarum et sophiæ, ut ininventibilia judicium ejus, et ininvestigabiles* (95) *viæ ejus!* (*Rom.* XI, 33). Quid hæc

Variæ lectiones.

⁴⁸Undique *Lat.* ⁴⁹ *Initia Rhen. Seml. Oberth.* ⁵⁰ Atque molitus *Rhen. Seml. Oberth.* ⁵¹ *Rhenan. et post eum, ut solent. Seml. Oberth. inversione legunt: cælum et palmo terram.* ⁵² Non ita *Rhen. Seml.* ⁵³ *Cælos Rhen. Seml. Oberth.* ⁵⁴ *Universa constituit. Rhen. Seml.* ⁵⁵ *Erunt Rhen. Seml.* ⁵⁶ *Ut apparendo Oberth cum iisd.* ⁵⁷ *Abesse fuisset vult. Lat.* ⁵⁸ *De non inser. Rhen. nec Seml., nec Oberth.* ⁵⁹ *Et clamat: profundum; iidem pariter leg.*

Commentarius.

(91) *Sicut facit qui decor.* Id est, aliquis decor. Sed hoc ab Rhenano est. Nam antea legebatur. « Facit quid decor solummodo apparens. » Quod rectum est. Decor solummodo apparens facit aliquid, hoc est vulnerat animum, ut ipse mox dicit Lucretius, IV:

Sed tamen esto jam quantovis oris honore,
Cui Veneris membris vis omnibus exhortatur, etc.

RIG.

(92) *Inanimalia et incorporalia.* Alludit ad hymnum trium puerorum *Dan.* III juxta editionem Theodotionis; nam in Hebræo non haberi recte annotavit B. Hieronymus. Eundem etiam citat exomologesis titulo B. Cyprianus libris *de Lapsis et de Oratione Dominica*. Qui loci annotandi pro dicti hymni canonica auctoritate, quam etiam Ecclesia illi tribuit, in qua non modo nunc in sabbatis quatuor temporum, sed ab initio nascentis Ecclesiæ, semper in omni solemnitate in sacris fidelium decantatum fuisse trium puerorum hymnum, testantur Augustinus *serm.* 47, *de Tempore* (qui eundem etiam nominatim citat ep. 186, *de Jejuniis Sabbati*),

et Rufinus, lib. II, *adv.* Hieronymum. Cui idem Hieronymus respondet, quidquid de eo scripserat sua in Danielem præfatione, ex sententia Hebræorum dixisse. Quid? quod idem Hieronymus epist. ad Demetriadem de Virginitate servanda, citet ex ipsius hymni præmissis, quæ similiter in Hebræo non habentur, illud quod succensus ait ignis 49 cubitorum, Quomodo etiam B. Augustinus, illud ex ejusdem procemio. Quoniam justus es in omnibus quæ fecisti nobis, epist. 122. PAM.

(93) *Valentia facientis terram, etc.* Jeremiæ LI, voces Græcæ sunt τῆ ἰσχυι, τῆ σοφια, τῆ συνέσει. Pro quibus transtulit et hic et paulo post auctor, *valentiam*, id est, fortitudinem. intelligentiam, sensum. PAM.

(94) *Invisibilia ejus, etc.* Pro, invisibilia Dei a mundi creatione creaturis intellecta videntur. *Rom.* I. LE PA.

(95) *Ininventibilia judicium ejus, et ininvestigabiles, etc.* Quando pertinaciter consentiunt exemplaria quæ vidimus omnia, arbitror ininventibilia dictum perinde ac si dicas incomperibilia, nempe quæ inveniri nequeant, et cognosci quamlibet annitatur,

magis sapiunt, quam ut ex nihilo omnia facta sint? quæ nec invenire nec investigari nisi a solo Deo possent; alioqui investigabilia, si ex materia sunt investigata et inventa. Igitur in quantum constitit materiam nullam fuisse ex hoc etiam quod nec talem competat fuisse qualis inducitur, in tantum

probat⁶⁰ omnia a Deo ex nihilo facta, nisi quod Hermogenes eundem statum describendo materię, quo⁶¹ est ipse, inconditum, confusum, turbulentum ancipitis et præcipitis et fervidi motus, documentum⁶² artis suę dum ostendit, ipse se pinxit.

Varie lectiones.

⁶⁰ Probaretur *idem contra omnes*. ⁶¹ *Al. quod est ipse*. ⁶² *Documentis Rhen. Seml. Oberth.*

Commentarius.

quemadmodum et investigabile hic significat, quod investigari non potest. Meminisse autem debemus Tertullianum in reddendis Græcis duriusculum esse. Id quod in superioribus libris indicavimus. Erat autem hæc vox vulgo fortassis usitatior. Nos vim Græci vocabuli, quod est ἀνεξερεώνητα attendentes,

inventibilia aliquando legendum putavimus. RHEN. — *Ininventibilia iudicia ejus*, etc. In Græco est ἀνεξερεώνητα, hoc est impervia et incomprehensibilia, ut vulgus legit. Porro parum interest si legas investigabiles aut ininvestigabiles, utrumque enim reddi potest ex Græco ἀνεξερεώνητα. LE PA.

Q. SEPT. FLOR. TERTULLIANI ADVERSUS MARCIONEM LIBRI QUINQUE

239 SYNOPSIS HISTORICA.

Murcio Synope in Ponto natus est circa annum 148, imperante Antonino. Hic initio vitæ castitatem præse ferens monachorum instituta professus est, parente natus catholicæ communionis episcopo. Postea, cum virginem ad amasset ea abusus est. Ob hunc igitur incestum Ecclesia ab ipso parente pulsus est, viro cum primis religioso, ac veritatis amore flagrantissimo, et in episcopalis muneris administratione præstantissimo. Cui cum Marcio diu, multumque supplicasset, ac pœnitentiam postulasset, a patre precibus nullis obtinuit. Romam itaque se contulit, et seniores adiens, qui ab apostolorum discipulis edocti, adhuc supererant ut in communionem admitteretur, frustra petiit. Quamobrem exstimulatus invidia, ac ira percitus, illis dixit: Ecclesiam vestram ego dissociabo, in eamque schisma sempiternum immittam; et discedens, ad impostoris Cerdonis hæresim confugere in animum induxit (S. Epiphanius, hæres, 42). Cerdonis hæc erant dogmata: Deum legis conditorem alium esse a Patre Domini nostri Jesu Christi; hunc bonum fuisse illum malum; Jesum Christum veram nostræque consubstantialiæ carnem non assumpsisse, nec de virgine Maria natum fuisse. DUPIN.

Opus adversus Marcionem conscripsit Tertullianus, postquam in Montanistarum errorem lapsus est, ut apparet ex illis verbis (cap. 29, lib. 1): *Nubendi jam modus ponitur, Paracleto auctore, unum in fide matrimonium præscribitur, et dum novas prophetias commemorat, et de quibusdam revelationibus loquens scribit (lib. IV, cap. 22): De quo inter nos, et Psychicos quæstio est; quæ profecto distinctio, communionis designat diversitatem. Hæc tamen minime impediunt quin opus istud Tertulliani optimum dici queat, et veluti thesaurus antiquioris theologiæ. Primum opusculum hoc eodem de argumento exaraverat, sed currenti, ut aiunt, calamo, quod postea (lib. IV, cap. 1) *pleniore positione resciderat, sed et istud fraude fratris apostatæ sibi surreptum dicit; quam jacturam ut repararet, hocce tertium elucubravit anno XV Severi imperatoris, a Christi Natali 207. LUMPER.**

TOTIUS OPERIS CONSPECTUS.

Primo itaque loco Dei unitatem et singularitatem ostendit, cum impossibile evincat duo dari suprema entia: *Qui enim duo potuit admittere, idem et plura; 240 post duo enim multitudo, unione jam excussa, numerus autem divinitatis summa ratione constare debet.* Porro Marcion, ut bina sua adstrueret principia, dicebat Creatorem esse culpandum, quippe qui malorum auctor dicendus foret, iniquante Scriptura (*Isa. XLV, 7*): *Ego formans pacem, et creans malum.* At Tertullianus ostendit impium esse, blasphemam et temerarium de Deo dicere (cap. 3, n. 4): *Sic non debuit Deus, et sic magis debuit.* Deinde Creatoris bonitatem patefacit in omnibus ejus operibus elucescentem, ac præsertim in primi hominis efformatione ac creatione. Deinde divini justitiæ in malorum punitione necessitatem ostendit, ad malos coercendos et ad

avertenda peccata, quæ contra Dei mandatum et voluntatem admittuntur (lib. II, cap. 13) : *Non enim sufficiebat bonum per semetipsum commendari, nisi vis aliqua præesset timendi, quæ bonum etiam nolentes appeteret, et custodire impelleret.* Effrenis igitur peccandi libertas pauiditur peccatoribus, dum illis Deus proponitur, qui igne et tartaro punire nequit, et qui timeri non potest, et nolit (cap. 16). *Quanto malum injustitia; tanto bonum justitia; bona igitur severitas, quia justa, si bonus iudex, id est justus. Item cætera bona, per quæ opus bonum currit bonæ severitatis, sive ira, sive æmulatione, sive sævitia, Dei videlicet volitiones, quas nos hisce vocibus significamus, omnes tamen humanas a Deo passiones procul ablegantes.* Cum tamen philosophi, eorumque sectatores hæretici, ne Deum inducerent sive passionibus obnoxium, sive mutabilem, et ex consequente corruptibilem et mortalem, omnino insensibilem fingebant (cap. 16). *Bene, reponebat Tertullianus, quod Christianorum est, etiam mortuum Deum credere, et tamen vivere in ævo ævorum. Stultissimi, qui de humanis divina prædicant, ut, quoniam in homine corruptoriæ conditionis habentur huiusmodi passiones, idcirco et in Deo ejusdem status existimentur.* In quibus verbis apparet Tertulliani ævo constantem fuisse et ratam de Christi divinitate, ac trium personarum unitate, doctrinam. Dein, suum prosequens sermonem, subdit : *Discerne substantiam, et suos ei distribue sensus tam diversos, quam substantiæ exigunt, licet vocabulis communicare videantur. Nam et dexteram, et oculos, et pedes Dei legimus; non ideo tamen humanis comparabuntur, quia de appellatione sociantur... Prior bonitas Dei secundum naturam, severitas posterior secundum causam* (cap. 13, 14). Primum igitur malum peccatum, quod pœna subsecuta est, quæ ❧❧❧ malum est; at alterius generis mala, scilicet quibus rependuntur, cæterum suo nomine bona, quia justa, et bonorum defensoria, et delictorum inimica, atque in hoc ordine Deo digna.

Ut vero mali originem detegat, humani libertatem arbitrii constituit Tertullianus, dicens : *In quo hoc ipsum imago et similitudo Dei deputaretur, arbitrii scilicet libertas et potestas.* At imago semper est originali inferior, et opus inferius artifice, propterea natura sua defectibile (cap. 10); et sicut Deus homini vitæ statum induxit, ita homo mortis statum adtraxit, et idem de angelo dicendum; Deus enim angelam fecit, qui seipsum in dæmonem commutavit. Et hoc pacto objectionem solvit, ad accusandum Creatorem ex hominis et angelorum lapsu desumptam; nimirum vel inscitiae et ignorantiae, si peccatum utriusque non prænovit; vel malitiæ, qui, cum præviderit, non impedivit. Nam Deus et fidem et gravitatem suam in omni opere servare debebat; conservavit igitur opus, quale condiderat, id est libero præditum arbitrio (cap. 7). *Si enim semel homini permiserat arbitrii libertatem et potestatem, utique fruendas eas ex ipsa institutione permiserat: posse autem peccare est hujus libertatis consecrarium, quod Deus permisit cum adjunctis suis, peccatis scilicet et suppliciis, quæ omnia postea in suæ gloriæ ostensionem convertit.*

Postea ad Messiae missionem et incarnationem progrediens, dicit (lib. III, cap. 3) *Christum non ex solis virtutibus credendum fuisse, sed ex præviis prophetarum de illo vaiciniis; siquidem dictum erat, multos venturos, et signa facturos et virtutes magnas edituros, nec ideo tamen admittendos.* Ubi et illud animadvertit a prophetis (cap. 5) ideo futura interdum pro jam transactis enuntiari, quia apud Deum non sit differentia temporis, apud quem uniformem statum temporum dirigit æternitas, et divinationi propheticæ familiare est quod prospicit, dum prospicit jam visum, atque ita jam expunctum, id est omni modo futurum demonstrare. Ut vero ostenderet Deum verum hominem fuisse, non umbratilem et phantasticum, dicit, si in Christo non fuisset vera humanitas, nec credendam in eo veram divinitatem (cap. 8) : *Nam si in Christo non erat quod videbatur, et quod erat mentiebatur, caro nec caro, homo nec homo, proinde Deus Christus, nec Deus. Cur enim non etiam Dei phantasma portavit? An credam ei de interiore substantia, qui sit de exteriori frustratus?* Verum autem hominem fuisse, omnia ostendunt quæ de eo in Evangeliiis scripta leguntur, videlicet et tetigisse, et tactum ab aliis fuisse; scriptum est enim tangendo infirmos eos liberasse, a peccatrice tactos ejus pedes ac perfuso unguento delibutos, nec non passum, mortuum, et spiritum ab eo emissum, et post resurrectionem se carnem et ossa habere demonstrasse, jubendo ut eum tangerent et palparent; ahòquin, si veram non habuisset carnem, nec passus, nec mortuus fuisset, propterea nec resurrexisset; proinde inanis est fides nostra, inanis et prædicatio apostolorum, qui falsi Dei testes invenirentur.

❧❧❧ Marcionitæ objiciebant carnem assumere indignum fuisse Christo, eam enim terrenam substantiam, stercoreibus infertam, cloacam uterum virginis appellabant, et partus immunda et pudenda tormenta, et puerperii spurcos, noxios, ludicros exitus late persequabantur (cap. 11). At hæc omnia dicit Tertullianus sanctissima ac reverenda esse opera naturæ, quæ tamen cum Marcio indigna Deo ostenderet, nihil tamen proficiet; nam non erit indignior morte nativitas et cruce infantia et natura pœna et carne damnatio. *Si vere ista passus est Christus, minus fuisset nasci* (cap. 10). Cæterum, si ad certum spectemus, nulla substantia digna est quam Deus induat. *Quodcumque induerit ipse, dignum facit, absque mendacio tamen; et ideo quale est ut dedecus existimaverit veritatem potius quam mendacium carnis?* Verum, cum prænuntiatum foret de Christo, eum opprobriis saturandum et confusione operiendum, adeo ut vermis appareret et non homo, erubescere oportebat (lib. IV, cap. 21) *ut dedecore ejus salus nostra constaret;*

et quoniam homo non erubuerat lapidem et lignum adorans, eadem constantia non confusus de Christo pro impudentia idololatriæ satis Deo fuerat per impudentiam fidei. Addit notum omnibus compertumque fuisse, Christum natum ex familia David, cum adhuc apud Judæos tribum et familiarum distinctio custodiretur (lib. iv, cap. 7), et in censu reperiretur Augusti, quem testem fidelissimum Dominicæ nativitatæ Romana archiva custodiunt. Se Filium hominis appellavit, dum sibi potestatem tribuit peccata dimittendi, ut patesceret verum Deum simul esse, et hominem verum : neque enim mentiri posset Christus, ut se Filium hominis pronuntiaret, si non vere erat; nec peccata dimittere, si verus Deus non fuisset, hominem proinde fuisse illum quem Danielis prophetia consecutum prænuntiabat judicandi potestatem. Verum de Christi regno loquens Tertullianus, apertissime ostendit se Chiliarum opinionioni adhæsisse, quod mirum non esse debet perpendenti et Montanitarum visionibus fidem adhibuisse.

Ut rerum Creatorem accusarent Marcionitæ, eo præsertim utebantur artificio et dolo, quo Novum Testamentum Veteri opponebant; et si quæ sive in lege, sive in prophetis vel dura vel abjectiora occurrebant, parvi penderent et cœu contemptibilia exaggerarent. At Tertullianus illa duo Testamenta non a diverso prodiisse auctore patefaciebat, sed ab uno eodemque, qui tamen diverso se gessit modo juxta humani generis statum et conditionem. Primo enim Deus nonnisi tenuiora pollicitus est præmia, veluti arrhabones sublimium divitiarum, quas illis reservavit. *Divitias præstare Deo non incongruens dicit, per quas multa inde opera justitiæ et dilectionis administrantur*, sicut et alia terrena bona data et promissa in Veteri Testamento; quæ non minus quam cœlestia ad Creatorem cœli et terræ distribuere et elargiri pertinet (1). Objecta quoque diluit desumpta ex Israelitarum furto, quod in Ægyptios Deo jubente commisisse videntur Hebræi, et alia ex præceptorum contradictione deprompta, uti quando illis (2) *vetuit facere similitudinem omnium quæ sunt in cœlo, et in terra, et in aquis*, et simul *jussit serpentis ænei ut effigiem efformarent, et Cherubim et Seraphim aurea in arcæ figuratum exemplum* (3), ubi dicit imagines solius idololatriæ causa prohiberi. Sic et talionis legem ideo datam dicit, *ut commissio injuriæ metu vicis statim occurratur, repastinaretur et licentia retributionis prohibitio esset provocationis*.

Ridebant hæretici et aspernabantur quæ in Veteri Testamento abjectiora videbantur, cujusmodi sunt cruenta sacrificia (4), *ablutionum negotiosæ scrupulositates* et ciborum delectus. Hæc autem omnia a Deo fuerunt præstituta, *ut istis legalibus disciplinis occurrentibus ubique, ne ulli momento vacarent a Dei respectu.... : ut nihil de arcanis attingam significantiis, legis spiritualis scilicet et propheticæ et in omnibus pone argumentis figuratæ* (5). Si lex, scribit, aliquid cibis detrahit, et immunda pronuntiat animalia, quæ aliquando benedicta sunt, consilium exercendæ continentiæ intellige, et frenos impositos illi gulæ agnosce, quæ cum panem ederet angelorum, cucumeres et pepones Ægyptiorum desiderabat. Agnosce simul et comitibus gulæ, libidini scilicet atque luxuriæ prospectum.... : proinde ut et pecuniæ ardor restingueretur ex parte, de qua victus necessitate causatur, pretiosorum ciborum ambitio detracta est; postremo, *ut facilius homo ad jejunandum Deo formaretur...., sacrificorum quoque onera, et operationum, et ablutionum negotiosas scrupulositates nemo reprehendat....; sed illam Dei industriam sentiat qua populum pronom in idololatriam et transgressionem, ejusmodi officiis religioni suæ voluit adstringere, quibus superstitio sæculi agebatur, ut ab ea avocaret illos* (6). Sed in ipsis commerciis vitæ et conversationis humanæ domi ac foris, ad usque curam vasulorum omnifariam distinxit, ut istis legalibus disciplinis occurrentibus ubique, ne ulli momento vacarent a Dei respectu.... Ad hoc beneficium, non onus legis adjuvandum prophetas ordinavit, docentes Deo digna, auferre nequitiis de anima, exquirere judicium, et cætera, qua religionis essentiam et perfectionem in virtute et bonis operibus locatam evincunt. Longius progreditur in hac exponenda doctrina, et in lege præceptam probat caritatem, et injuriarum veniam, reservata Deo vindicta, quæ necessaria est, ut scelesti homines in ordine contineantur (7). Addit Christum *conditionaliter nunc fecisse divortii prohibitionem, si ideo quis dimittat uxorem, ut aliam ducat*. Denique hanc circa fidem regulam tradit (8), *nihil temere credendum, temere porro credi, quodcumque sine originis agnitione creditur*. LUMPER.

LIBER PRIMUS.

ARGUMENTUM.

Cum prius opusculum suum ADVERSUS MARCIONEM pleniore postea compositione rescidisset Tertullianus, et eam frater quidam deinde apostata mendosissimum exhibuisset, necessitas illi facta est emendationis, et innovationis occasio aliquid adjicere persuasit; unde in quinque libros opus istud excrevit, quorum primi libri argumentum hic damus.

I. In primis itaque post invectivam in Marcionem Ponticum, quod nuptias abstulerit, Evangelia cor-

rosarit, et Deum quem invenerat, extincto lumine fidei amisit; jam destinandum hæreticum docet; quia, deserto quod prius fuerat, id postea sibi elegerit quod retro non erat; sicuti latius librò DE PÆRESRIPTIONIBUS ADVERSUS HÆRETICOS sustinuerit.

II. Deinde, duos deos illum attulisse; Creatorem, id est nostrum; et suum ac Cerdonis informati, sui; illum malum, hujus vero bonum.

III. Verum, Christianam veritatem districte pronuntiasse: Deum, si unus non sit, non esse, eo quod

summus magnus sit, cui nihil adæquari possit.

IV. Non posse etiam duo summa magna; etiam distincta suis finibus consistere.

V. Si enim duo summa magna, etiam plura admitti debere, cum Valentino, qui usque ad triginta æonum fetus, examen divinitatis effudit.

VI. Atque adeo, non modo duo pares, sed nec dis-pares deos posse constitui.

VII. Neque vero illi patrocinari nomen Dei, etiam aliis permissum in Scripturis; quia idcirco eis non competit possessio summi magni.

VIII. Porro hæresim Marcionitarum vel inde probari, quod novum Deum faciant, cum verus Deus æternus sit.

IX. Idque, etiamsi solum agnitione novum dicant, quod Deus ignotus esse non potuerit, neque incertus.

X. Sed a primordio semper agnitus; quippe quem anima et conscientia, etiam ethnica, noverit.

XI. Proinde, cum Dei sint omnia, si nihil creavit, deum non esse quem Marcion statuit.

XII. Ut autem illum deum esse confiteri possemus, sine causa tamen esse eum deberemus argumentari, qui rem non haberet, cum res causa sit ut sit aliquid.

XIII. Neque vero opus esse parum dignum Deo mundum; ipsis testimoniis philosophorum probat.

XIV. Imo etiam minutiora animalia aut juvare aut ledere; et nec æquam Dei creatoris reprobari a deo Marcionis, qua suos abluit: nec oleum, quo suos unguo: nec panem, quo ipsum corpus suum representat (hoc est præsens ostendit) in sacramentis.

XV. Deinde addit, deo Marcionis non esse suum **245** cælum et mundum (de quo latius infra lib. v), tum quod ad quindecimum usque Severi imperatoris annum (quo hæc scripsisse se auctor indicat) nulla talis substantia comperta sit, tum quod alioqui novem deos assignare censebitur Marcion.

XVI. Neque illum esse invisibilia sola operatum (sicuti latius etiam dicto lib. v, infra), sed ejusdem esse auctoris visibilia et invisibilia.

XVII. Et vero non sufficere illi deo unum opus liberationis hominis, cum etiam per alia opera severus Deus protulerit in notitiam.

XVIII. Revelatum item illum non recte dici, qui neque natura ex operibus, nec doctrina ex prædicationibus revelatus sit.

XIX. Neque etiam in Christo Jesu tum quod is revelatus sit plus centum quindecim annis ante

deum Marcionis, qui sub Antonino; tum, quod præcesserit separationem illam Legis et Evangelii, quam in antithesibus Marcion primus commentus est.

XX. Frustra autem obstrepi ab diversa parte, quod Marcion regulam non innovarit, sed retro adulteratam recurrarit, exemplo Pauli, qui Petrum reprehenderit, quia in illo solum conversationem reprehenderit, non fidem Creatoris.

XXI. Stetisse itaque semper fidem in Creatorem et in Christum ejus, non modo sub apostolis, sed et in apostolicis Ecclesiis: apud quas Christus, non alterius dei quam Creatoris ostenditur.

XXII. Jam vero naturaliter bonum dici non posse deum Marcionis, qui ab initio homini lapsus non succurrerit.

XXIII. Neque rationabiliter bonum, eo quod homini (juxta Marcionem a se alieno) succurrere voluerit.

XXIV. Neque perfecte bonum, quod, juxta Marcionem, animam solam salvet, non carnem, quæ tamen apud illum tingitur, de nuptiis tollitur, et in confessione nominis sævitiam patitur.

246 XXV. Proinde, Deum non sola bonitate censendum.

XXVI. Verum de judicio quoque, qui vindicet peccata, et damnet.

XXVII. Alioqui peccatoribus nullum timorem fore.

XXVIII. Et sic etiam stare non posse fidei sacramentum baptismum, quod remissio est delictorum, absolutio mortis, regeneratio, consecutio Spiritus sancti, signat denique et lavat: quæ conferre non potest, nisi qui a primordio creavit hominem, et animam ei contulit, et pro peccato ad mortem damnavit.

XXIX. Postremo Marcionis hæresim impugnat, qua tinguere volebat nisi virgines et cælibes, tum quod conjugium benedixerit Deus, tum quod, si nuptiæ non sint, sanctitas erit nulla: imo hoc erit semen totum generis humani compescere.

XXX. Denique, epilogo brevi lectorem ad sequentes libros præparat. **PAM.**

CAPUT PRIMUM.

Si quid retro gestum est nobis adversus Marcionem, jam hinc viderit (1). Novam rem adgredimur ex vetere. Primum opusculum quasi properatum (2) pleniore postea compositione rescideram. Hanc quoque nondum exemplariis suffectam, fraude

Commentarius.

(1) Si quid retro gestum est nobis adversus Marcionem, jam hinc viderit. Disertissime abdicat quidquid adversus Marcionem ante hosce libros composuerat. Id vero fuisse versuum aliquid, minime esse putandum ostendimus, præfatione ad poemata quæ vulgo Tertulliani nomine adversus Marcionem inscripta pro Septimianis obrudi solent. **RIG.**

(2) Primum opusculum quasi properatum. Inchoatam et rude, qualia Origeni et Quintiliano, atque etiam Tullio quædam excidisse in lib. ad Heren-

nium, refert Hieronymus, comm. in Abdiam: « Si hoc ille, tam de libris ad Herennium, quam de rhetoricis, quos ego vel perfectissimos puto, ad comparisonem senilis peritiæ dicere potuit, quanto magis ego libere profitebor et illud fuisse puerilis ingenii, et hoc mature senectutis. In libris quoque contra Marcionem Septimius Tertullianus hoc idem passus est: et Origenes in *Cantic. canticorum*, et Quintilianus in duodecim libris *Institutionis Oratoricæ*. » **LD.**

tunc fratris, dehinc apostatae (3), amisi; qui forte descripserat quædam mendosissime, et exhibuit frequentiae (4). Emendationis necessitas facta est. Innovationis ejus occasio aliquid adjicere persuasit. Ita stylus iste nunc de secundo tertius, et de tertio jam hinc primus, hunc opusculi sui exitum necessario præfatur, ne quem ¹ varietas ejus in disperso reperta confundat (5). Pontus qui dicitur Euxinus ², natura ³ negatur (6), nomine illuditur. Cæterum, hospitem Pontum nec de situ æstimes: ita ab humanioribus fretis nostris, quasi quodam barbariæ suæ pudore secessit. Gentes ferocissimæ inhabitant (7), si tamen habitatur in plaustro. Sedes incerta, vita cruda, libido promiscua **247** et plurimum nuda, etiam cum abscondunt, suspensis de jugo pharetris indicibus, ne temere quis ⁴ intercedat. Ita nec armis suis erubescunt (8). Parentum cadavera, cum pecudibus cæsa, convivio convorant. Qui non ita decesserint, ut escatiles fuerint. maledicta mors est. Nec feminae sexu mitigantur secundum pudorem: ubera excludunt, pensum securibus faciunt; malunt militare, quam nubere. Duritia de cælo quoque. Dies nunquam patens: sol nunquam libens ⁵ (9); unus aer, nebula; totus annus, hibernum; omne quod flaverit, Aquilo est; liquores ignibus redeunt (10), amnes glacie negantur, montes pruina exaggerantur. Omnia torpent, omnia rigent: nihil illic nisi feritas calet, illa scilicet quæ fabulas scenis dedit, de sacrificiis Taurorum, et amoribus Colehorum, et crucibus Caucasorum. Sed nihil tam barbarum ac triste

A apud Pontum quam quod illic Marcion natus est (11), Scythia tetrior, Hamaxobio instabilior, Massageta inhumanior, Amazone audacior (12); nubilo obscurior, hieme frigidior, gelu fragilior; Istro fallacior, Caucasos abruptior. Quidni? penes quem verus Promethæus Deus omnipotens blasphemis lancinatur ⁶. Jam et bestiis illius barbariæ importunior Marcion. Quis enim tam castrator carnis castor, quam qui nuptias abstulit? quis tam comesor mus ponticus, quam qui Evangelia corrodit? Næ tu, Euxine, probabiliorem feram philosophis edidisti, quam Christianis. Nam illa ⁷ canicula Diogenes (13) hominem invenire cupiebat; lucernam meridie circumferens: Marcion Deum quem invenerat, extincto lumine fidei suæ amisit. Non negabunt discipuli ejus primam illius ⁸ fidem nobiscum fuisse, ipsius litteris **248** testibus: ut hinc jam destinari possit hæreticus, qui, deserto quod prius fuerat, id postea sibi elegerit quod retro non erat. In tantum enim hæresis deputabitur quod postea inducitur, in quantum veritas habebitur quod retro et a primordio traditum est. Sed alius libellus hunc gradum sustinebit (14) adversus hæreticos, etiam sine retractatu doctrinarum revincendos, quod hoc sint de præscriptione novitatis. Nunc quatenus admittenda congressio est, interdum, ne compendium præscriptionis, ubique advocatum, diffidentiae deputetur. Regulam adversarii prius prætexam, ne cui lateat in qua principalis questio dimicatura **C** est.

Variae lectiones.

¹ Quemquam *Rhen.* ² Pontus igitur, qui Euxinus *Rhen.* ³ Natura omitt. *Rhen.* ⁴ Ne quis temere *Jun.* ut indicibus notentur, ne quis *Rhen.* ⁵ Liqueus *Wouwer.* liber *Fran.* ⁶ Laciniatur *alii.* ⁷ ille *Semler.* ⁸ Illis vel illi *alii.*

Commentarius.

(3) *Tunc fratris dein apostatae.* Marcionis, qui frater fuit quandiu vere Christianus. Liqueat ex verbis antecedentibus Tertullianum adversus Marcionem scripsisse. **L. P.**

(4) *Exhibuit frequentiae.* Hoc est, emisit in vulgus Sic in *Apologetico frequentias* montium dixit feras montium incolas. **Id.**

(5) *Ne quem varietas ejus in disperso reperta confundat.* Hoc frustra metueret de versibus, si quos adversus Marcionem scripsisset. Nam illi satis sese ab hoc styli genere secernunt procul. **Rig.**

(6) *Pontus qui dicitur Euxinus, natura negatur.* **D** Sic emendavimus, suadente veterum exemplarium scriptura hujusmodi, *Pontus qui igitur Euxinus.* Voluerat Pithæus, *Pontus qui a Græcis Euxinus.* Nihilominus tamen probari potest vulgata lectio, *Pontus igitur qui Euxinus natura negatur nomine illuditur.* **Rig.** — *Euxinus, natura negatur.* Etenim fallit mendacio cognominis, cum ob ingenium loci ac feritatem naturæ, ἄνοος dici debeat. **Rig.** — Cum dici debuerit inhospitalis, unde Ovid.:

Quem tenet Euxini mendax cognomine Pontus. **L. P.**

(7) *Gentes ferocissimæ inhabitant.* Gentes illæ fuere Sarmatæ, Geloni, Massagetæ et genus universum populorum hamaxobiorum, de quibus eorumque feritate horrescunt historiæ. **Id.**

(8) *Ita nec armis suis erubescunt.* Hæc enim turpis et propatulae Veneris suæ signa prostituunt.

Rig.

(9) *Sol nunquam libens.* Sic habet vetus exemplar. Dicas hanc regionem a sole haud libenter aspicere, tam male illic lucet. **Rig.**

(10) *Liquores ignibus redeunt.* In Pontica illa feritate, inquit, « Omne quod flaverit Aquilo est. » Itaque liquores omnes gelu concresecunt, nec nisi suppositis ignibus redeunt, hoc est, resolvuntur in liquores. **Id.**

(11) *Quam quod illic Marcion natus est.* Tetra licet et horribilia sint quæ de Ponto Euxino adjacentibusque populis feruntur, nihil tamen tetrius aut horribilius cogitari potest quam quod ibi natus fuerit Marcion. **L. P.**

(12) *Amazone audacior.* Vulgo *Amazonia.* Scribendum ut est in exemplari, *Amazona.* *Amazonam* dicit, ut Sirenarum pro Sirenium, et Synopæ pro Cynopes. Vide *Apologeticum.* **Rig.**

(13) *Nam illa canicula Diogenes,* etc. Cynicus ille Diogenes dictus ob libertatem quam in carpentibus hominibus, tum etiam diis absumebat. Pariter *Apolog.*, cap. 14. « Romanus Cynicus Varro trecentos Joves, » etc., ut scilicet Græco Diogeni Romanum opponeret. **L. P.**